
0084-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cuarenta y ocho minutos del diez de enero de dos mil 

veinticinco. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido VÍA DEMOCRÁTICA. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro, seis y dieciocho del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales, la documentación presentada por la agrupación política y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que el partido VÍA DEMOCRÁTICA 

convocó y celebró todas las asambleas cantonales, de la provincia de HEREDIA, las cuales 

se realizaron de manera presencial y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

En virtud de lo anterior, las estructuras cantonales designadas por el partido de cita 

quedaron integradas                               de la siguiente manera: 

PROVINCIA HEREDIA 
 
CANTON HEREDIA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111830501  ELI ALBERTO VARGAS CORDERO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

402730214  FIORELA PORTILLO ALPIZAR    SECRETARIO PROPIETARIO  

112110361  FRANCISCO ESTEBAN MORA PEÑARANDA   TESORERO PROPIETARIO  

401920769  MARIA FERNANDA MORA BENAVIDES   PRESIDENTE SUPLENTE  

119130541  ADRIAN CUEVAS SOTO     SECRETARIO SUPLENTE  

104450002  MARIA EUGENIA MURILLO MADRIGAL   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

600990413  ELI ALBERTO VARGAS NUÑEZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

111830501  ELI ALBERTO VARGAS CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104450002 MARIA EUGENIA MURILLO MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  

402730214  FIORELA PORTILLO ALPIZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  



119130541  ADRIAN CUEVAS SOTO     TERRITORIAL PROPIETARIO  

401920769  MARIA FERNANDA MORA BENAVIDES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
 
CANTON BARVA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

117910174  FRANCISCO ANTONIO ZUMBADO CARBALLO  PRESIDENTE PROPIETARIO  

401820809  ILDA ELENA GARRO QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO  

108770317  FRANCISCO ZUMBADO ARIAS    TESORERO PROPIETARIO  

109270104  ADRIANA CECILIA CARBALLO NUÑEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

701310774  EMILIO PEÑA VANEGAS     SECRETARIO SUPLENTE  

114060931  MARIANELA DEL CARMEN SEGURA GAMBOA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401990504  CAROLINA DE LOS ANGELES SEGURA GAMBOA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

117910174  FRANCISCO ANTONIO ZUMBADO CARBALLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

109270104  ADRIANA CECILIA CARBALLO NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108770317  FRANCISCO ZUMBADO ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

114060931  MARIANELA DEL CARMEN SEGURA GAMBOA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701310774  EMILIO PEÑA VANEGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SANTO DOMINGO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

502040594  MARLENE CARRILLO JAEN     PRESIDENTE PROPIETARIO  

115140617  JIMENA FIORELLA OLMOS COLON    SECRETARIO PROPIETARIO  

800510516  ISAAC ELIAS ARAGON ROCHA    TESORERO PROPIETARIO  

116080882  ANTHONY SOSA PEREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

116860490  ANTHONY STEF FLORES AGUERO    SECRETARIO SUPLENTE  

106150234  MARIBELL ESQUIVEL AZOFEIFA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

114510917  ALEXA MARIA PANIAGUA SOTO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502040594  MARLENE CARRILLO JAEN     TERRITORIAL PROPIETARIO  

800510516  ISAAC ELIAS ARAGON ROCHA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

115140617  JIMENA FIORELLA OLMOS COLON    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108080632  MERCEDES YOLANDA AGUERO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

116080882  ANTHONY SOSA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 
 
 
CANTON SANTA BÁRBARA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
111670465  JENNIFFER MADRIGAL ARCE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
205570297  CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO  

104440991  YAMILETH ARCE GONZALEZ     TESORERO PROPIETARIO  

207870628  JOHNNY JOSUE JIMENEZ NARANJO    PRESIDENTE SUPLENTE  

205270951  KATHIA SALAS ARIAS     SECRETARIO SUPLENTE  

119100694  MARIO STIVE VALERIN RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

111360650  CHRISTIAN ANTONIO CALDERON MORA   FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205570297  CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

118230777  HILLARY JOSETTE PEREZ MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111670465  JENNIFFER MADRIGAL ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

119100694  MARIO STIVE VALERIN RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104440991  YAMILETH ARCE GONZALEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON SAN RAFAEL 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108100066  SONIA GRACIELA RAMIREZ SILES    PRESIDENTE PROPIETARIO  

401100833  OLMAN RAFAEL HERNANDEZ LOBO    SECRETARIO PROPIETARIO  

402190344  STEPHANIE MARIA SANCHEZ RAMIREZ   TESORERO PROPIETARIO  

402100220  STIVE ANTONIO SANCHEZ RAMIREZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

402290893  NATALIA PAOLA SANCHEZ RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE  

400880084  MINOR ARCE MIRANDA     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

105220259  VICTORIA MARIA CARRANZA HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401100833  OLMAN RAFAEL HERNANDEZ LOBO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402290893  NATALIA PAOLA SANCHEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

402100220  STIVE ANTONIO SANCHEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108100066  SONIA GRACIELA RAMIREZ SILES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402190344  STEPHANIE MARIA SANCHEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
 



 
 
 
CANTON SAN ISIDRO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401950076  RODOLFO ALEJANDRO BARQUERO CHACON  PRESIDENTE PROPIETARIO  

108910574  MARCELA HERRERA SOLANO    SECRETARIO PROPIETARIO  

402330184  MINOR FRANCISCO CHACON CHAVES   TESORERO PROPIETARIO  

401880520  YOHANA MARIA GARITA MORALES    PRESIDENTE SUPLENTE  

402620408  JEAN CARLOS VILLARREAL VILLEGAS   SECRETARIO SUPLENTE  

401970096  JASMIN FABIOLA PORRAS VILLARREAL   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

116310959  DANIEL ALEJANDRO RODRIGUEZ ARIAS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

108910574  MARCELA HERRERA SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402330184  MINOR FRANCISCO CHACON CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

401950076  RODOLFO ALEJANDRO BARQUERO CHACON  TERRITORIAL PROPIETARIO  

401880520  YOHANA MARIA GARITA MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402620408  JEAN CARLOS VILLARREAL VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON BELÉN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

116450619  FERNANDO ANDRES ALVARADO MARIN   PRESIDENTE PROPIETARIO  

107840591  ISHELA MARIN CAMPOS     SECRETARIO PROPIETARIO  

205570060  HEIDY VANESSA TREJOS CRUZ    TESORERO PROPIETARIO  

401740717 MARCIA YOLANDA SANABRIA LIZANO   PRESIDENTE SUPLENTE  

302020418  JUAN ANTONIO SANABRIA MARIN    SECRETARIO SUPLENTE  

204360829  FERNANDO AGUSTIN ALVARADO MADRIGAL  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

118820777 FABIAN AGUSTIN ALVARADO MARIN   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

204360829  FERNANDO AGUSTIN ALVARADO MADRIGAL  TERRITORIAL PROPIETARIO  

116450619  FERNANDO ANDRES ALVARADO MARIN   TERRITORIAL PROPIETARIO  

205570060  HEIDY VANESSA TREJOS CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302020418  JUAN ANTONIO SANABRIA MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

105480728  MAYRA LIZANO CORDERO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON FLORES  



COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111230907  LIDIA MARIA COTO FERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

110550152  MAURICIO GONZALEZ QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO  

111070875  EDUARDO ANDRES MENDEZ MATARRITA   TESORERO PROPIETARIO  

204510648  FRANCISCO JAVIER DALL ANESE RUIZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

108980099  MARIA VANESSA CAMACHO MOREIRA   SECRETARIO SUPLENTE  

107450882  CAROLINA LEITON RODRIGUEZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

901210220  BRITHANI SHEYENE SEGNINI SANCHEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

110550152  MAURICIO GONZALEZ QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108980099  MARIA VANESSA CAMACHO MOREIRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111230907  LIDIA MARIA COTO FERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

111070875  EDUARDO ANDRES MENDEZ MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

204510648  FRANCISCO JAVIER DALL ANESE RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON SAN PABLO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

110950896 LUZ EUGENIA BONILLA VALVERDE         PRESIDENTE PROPIETARIO 

113420343 MARIO ALBERTO UMAÑA MADRIGAL         SECRETARIO PROPIETARIO 

104600185 PATRICIA UMAÑA JIMENEZ                TESORERO PROPIETARIO 

900860474 JHONNY GERARDO CHAVARRIA ESPINOZA  PRESIDENTE SUPLENTE 

402360006 YASIRA YESSENIA GONZALEZ HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

402090575 JOSE EDUARDO UMAÑA MADRIGAL          TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

NOMBRE CEDULA      PUESTO 

402140077 LIZETH FRANCINY UMAÑA MADRIGAL  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

900860474 JHONNY GERARDO CHAVARRIA ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110950896 LUZ EUGENIA BONILLA VALVERDE         TERRITORIAL PROPIETARIO 

113420343 MARIO ALBERTO UMAÑA MADRIGAL         TERRITORIAL PROPIETARIO 

104600185 PATRICIA UMAÑA JIMENEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 

402360006 YASIRA YESSENIA GONZALEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON SARAPIQUÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

118130353 KEVIN JULIAN ESQUIVEL MOYA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503940552 JOHAN RICARDO CAMBRONERO ABARCA  SECRETARIO PROPIETARIO 

103901004 TERESITA AMADOR CARVAJAL   TESORERO PROPIETARIO 



111760378 GIANNINA ALEJANDRA COSIO AMADOR  PRESIDENTE SUPLENTE 

600600762 LUISA CERDAS AGÜERO    SECRETARIA SUPLENTE 

119040772 MATIOS TOMAS GUADAMUZ CORRALES  TESORERO SUPLENTE 

 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701420303 GUISELLA ORTIZ AVELLAN    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

111760378 GIANNINA ALEJANDRA COSIO AMADOR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503940552 JOHAN RICARDO CAMBRONERO ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

118130353 KEVIN JULIAN ESQUIVEL MOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

117480349 STEVEN ANDRES SALAZAR VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

103901004 TERESITA AMADOR CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente todas las designaciones en las estructuras de los cantones de la provincia 

de Heredia, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido VÍA DEMOCRÁTICA para que celebre la 

asamblea de la provincia de Heredia. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento de 

cita y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
 
MCV/mch/aca 



C.: Exp. n.° 414-2024, partido Vía Democrática   
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